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احسان فدایی: تولید بدون کارخانه؛ پدیده رو به گسترش بازار لوازم خانگی ایران 
اســت. پدیده ای که منجر به تولید کم هزینه تر لوازم خانگی می شود اما تضمینی 
بــرای کیفیت به مصرف کنندگان نمی دهد و حــالا به همین دلیل به یک نگرانی 

بزرگ برای بازار لوازم خانگی تبدیل شده است.
 OEM ها  ماهیگران  قهار  بازار

در صنعــت لوازم خانگی ســه گروه عمده در بخش تولید و عرضه مشــغول 
فعالیت هستند؛ گروه نخست شامل شرکت هایی می شوند که خطوط تولید فعال 
دارنــد و در قالب SKD و CKD پروســه عملیــات کاری روی محصول را انجام 
می دهند. بخشــی از این قطعات و مواد اولیه، توسط پیمانکاران داخلی و بخشی 
دیگر از مجرای واردات، تأمین می شــود که در نهایــت با انجام فرایند کاری روی 
خطوط، منجر به تولید کالایی می شود که در معنای عام، مونتاژ خوانده می شود.
گروه دوم، مجموعه هایی هســتند که واردات محصول کامل را بر عهده دارند.
این مجموعه، خط تولید ندارند و به صورت قانونی و رســمی یا غیررسمی اقدام 
به واردات می کنند. البته طبق قوانین جدید تنها کالاهایی اجازه واردات دارند که 

مشابه آنها در داخل تولید نمی شود.
گروه سوم، OEM ها هســتند که نه در گروه تولیدکنندگان جای می گیرند و نه 
واردکنندگان. OEM ها با توجه به شناختی که از بازار و سلیقه مردم دارند، با ثبت 
یک برند و نام تجاری، به واحدهای تولیدی ســفارش می دهند و آنها محصول را 
با مشــخصات و برند سفارشی تولید کرده و سپس از مجرای شبکه توزیع به بازار 

عرضه می کنند.
OEM که مخفف کلمه Original Equipment Manufacture بوده در لغت 
بــه معنی تولیدکننده اصلی قطعات اســت. اما در واقع تولیــد OEM به نوعی 
استفاده از ظرفیت های تولیدی یک کارخانه برای تولید محصول با نام برند دیگر 
است. به عبارت بهتر استفاده از محصول تولیدی یک کمپانی با برند کمپانی دیگر 

را تولید به صورت OEM می گویند.
البتــه این گونه از تولید مخصوص کمپانی های لوازم خانگی نیســت بلکه در 
بســیاری از بخش های تجاری مانند ســخت افزار، قطعات الکترونیکی، خودرو و 

حتی در حوزه نرم افزار و بازی های کامپیوتری نیز شاهد آن هستیم.
تولید OEM در حقیقت تولید بدون کارخانه بوده که این روزها در بســیاری از 
صنایع جهان رواج یافته است. متأسفانه برای این گونه تولید چارچوب و ضوابطی 
وجــود ندارد و حضور این پدیده و البته اســتفاده نادرســت از آن در کشــورهای 
غیرتوســعه یافته و در حال توســعه موجب آسیب دیدگی شــدید در بخش تولید 
خواهد شد. در صنعت لوازم خانگی، OEM یک پدیده ناشناخته است، ناشناخته 

از این منظر که مشخص نیست ادامه این فرایند چه عواقبی خواهد داشت.
OEM ها واحدهایی هســتند که به عنوان بخش تولید شناخته نمی شوند، اما 
می توانند در کنار بخش تولید حضور داشــته باشــند، با نام و نشــان خود نفس 
بکشند و تأمین بازار را بر عهده بگیرند. این گروه نه به عنوان واسط، بلکه به اسم 

و برند خود، برای کالایشان تبلیغ می کنند، مشتری پیدا می کنند و بازار را در دست 
می گیرند آن هم بدون آن که خط تولیدی داشته باشند یا سرمایه ای صرف نیروی 

انسانی کرده باشند.
ایــن واحد ها، علاوه بر مزایایی که دارند، تهدیدهایی نیز می توانند برای صنایع 
داشــته باشــند. البته OEM ها در بخش های مختلف و صنایــع دیگر نیز حضور 

دارند.
تــا فروردین ۱۴۰۰، عملا قانونی در این زمینه وجود نداشــت، اما از این زمان با 
توجه به ابهامات گســترده ای که در مســیر فعالیت این شرکت ها پدید آمده بود، 
وزارت صمت دستورالعملی صادر و آن را قانونمند کرد. با توجه به آنکه تا پیش 
از این دوره، اســتراتژی صنعتی تعریف شــده و مدونی در این صنعت نداشتیم و 
مشخص نبود در چه زمینه ای چه تعداد واحد صنعتی باید ایجاد شود، واحدهای 
بســیاری در اقصانقاط کشــور مجوز فعالیت اخذ کردند بدون آنکه ساماندهی و 
برنامه هدفمندی برای آنها در نظر گرفته شود. بر این اساس بود که ظرفیت مازاد 
بر نیاز بازار کشور شکل گرفت و عملا شاهد هدررفت بخش عطیمی از سرمایه ها 

در این مسیر شدیم.
OEM یک مدل از توسعه صنعتی است که با توجه به ظرفیت خالی موجود 
کارخانه هــا، منطــق و عقل اقتصادی حکــم می کرد که صاحبــان برندها از آن 
استفاده کنند . OEM ها بدون آنکه سرمایه گذاری ثابتی برای ایجاد کارخانه کنند، 
شروع به بهره برداری از ظرفیت واحدهای فعال کردند تا عملا یک بازی برد - برد 

را شکل دهند.
بازاریابی  پیش  از  تولید

ســفارش کالا بســته به نوع محصول متغیر اســت؛ به این صورت که بعضی 
طــرح یا قالــب آن را به کارخانــه می برند یا از محصولات طراحی شــده یکی را 
انتخاب می کند و می خرد. البته باید هزینه قالب و هزینه های جانبی آن پرداخت 

شود .
در این مدل ســفارش گذاری، شرکت هایی ورود می کنند که پیش از این مرحله 
اقدامات مربوط به ثبت برند اختصاصی شــان را انجام داده اند . اطلاعات فروش 
و کانال هــای بــازار را در اختیار گرفته اند و در مرحله آخــر نیاز به محصول برای 

عرضه پیدا کرده اند.
تعداد و تنوع OEM ها در کشــورچین فراوان است. کافی است حیطه کارتان 
را مشــخص کنید و درخواســتتان را بــه آنها بدهید، از صفر تا صــد یک پروژه را 
می توانند انجام دهند. از طراحی تا اجرا و بسته بندی را می توان روی آنها حساب 
ویــژه باز کرد. البته کیفیت های مختلفی هم دارنــد از پایین ترین تا بالاترین که به 

تناسب، قیمت های متفاوتی هم دارد .
فرصت ها و  تهدیدهای OEM ها

با وجود همه محســنات و امتیازاتی که OEM ها دارنــد، اما یک جایی از این 
روند پایش می لنگد. آن هم دقیقا همان پایی است که بیشتر صنایع با آن درگیرند، 

خدمات پس از فروش.
پاشــنه آشــیل هر صنعتی همین موضوع اســت. در حوزه لوازم خانگی، اگر 
برنــدی می خواهد مانا باشــد و در طولانی مدت دوام بیــاورد، باید روی خدمات 
پــس از فروش تمرکز کند و این بعد از فعالیتــش را تقویت کند. نکته دیگر آنکه 
OEM ها واحدهایی هستند که نه تولید دارند و نه توان اشتغال زایی، به این جهت 
ارزش افزوده ای که تولیدکننده برای اقتصاد و صنعت می تواند به دنبال داشــته 

باشد را ندارد.
نباید فراموش کرد که وجود OEM ها در شــرایط بازار رکودی مانند اکنون که 
میزان تولید واحد ها اضافه بر ظرفیت بازارشــان است، به نفع تولید کننده است. 
کارخانه هــای تولیدی خط فعــال دارند و به تبع آن حقوق و دســتمزد کارگران، 
مالیات و عوارض نیز طبق روال باید پرداخت شــود. همه اینها در شرایط رکودی، 
سربار هزینه های واحد تولیدی اســت. OEM ها می توانند با بازار و مشتریانی که 
در اختیار دارند، هزینه های سنگین تولید کننده را کاهش دهند. با توجه به گستره 
فعالیت OEM ها و در عین حال ضرورت فعالیت آنها و امتیازاتی که برای بخش 
تولید دارند، فعالان و سرمایه گذاران می توانند پروانه فعالیت برای محصولاتشان 
را دریافت کنند، البته دریافت اســتانداردهای لازم در این بین هم ضروری است. 
به این معنا که گواهی فعالیت تولید بدون کارخانه همان مجوز OEM ها توســط 
وزارتخانه صادر می شــود. به دلیل آن که OEM ها نیاز کشــور هســتند و کمک 
می کنند که ظرفیت هــای مازاد و خالی واحدهای تولیدی فعال شــوند، در عین 
حال، ســرانه ســربار هزینه ها کاهش یابد و تولید و فعالیــت واحدهای تولیدی 

اقتصادی تر از پیش باشد.
نکته دیگر که از امتیازات OEM ها محســوب می شود، تخصیص سرمایه شان 
در حوزه تبلیغات و برندســازی اســت. فــروش کالاها در اقســاط بلندمدت به 
فروشگاه ها یا برگزاری جشنواره های مختلف و اهدای هدایا از جمله راهکارهای 
آنهاست. ســرمایه ای که می توانســت در بخش تولید صرف شــود، حالا صرف 
فروش بهتر می شود. به این دلیل آنها با گشاده دستی به فروشنده و مصرف کننده 
تسهیلات ویژه می دهند که در نهایت شرایط جلب رضایت هر دو فراهم می شود.

الزامات حیات OEM ها  در  اقتصاد  ایران
به دلیل ریل گذاری غلط و اشــتباه مهلک در هدایت ســرمایه گذاران، ظرفیت 
تولیدی فعالان لوازم خانگی کشــور، چند برابر نیاز بازار داخلی اســت؛ به عنوان 
مثال ظرفیت اســمی تنها پنج برند اصلی کشور از میان حدود ۲۵۰ شرکت فعال 
این حوزه، به میزانی اســت که عملا پاســخ گوی نیاز کامل بازار داخلی برای یک 

سال می شود.
بیشــتر شــرکت ها به دلیل فقــدان نیازســنجی و تدوین یک برنامــه دقیق و 
مشخص، تحت تأثیر آمارســازی ها و پروپاگاندای پیرامون این صنعت، با سودای 
ســودآوری، پا به این عرصه گذاشــتند و عرضه به بازار را فراتر از آنچه باید باشد 
انجام می دهند. نبود استراتژی مشخص در صنعت لوازم خانگی، منجر به ایجاد 
اشــتغال به کار کاذب شده است. اتفاقی که پیش تر در صنعت خودرو نیز رخ داده 
است. با توجه به شرایط بازار، بسیاری از این واحد ها، با کمتر از ۱۰ درصد ظرفیت 
فعال هســتند. در چنین شرایطی OEM ها می توانند آب حیات واحدهای تولیدی 

باشند تا خط تولید یکسره برقرار باشد و نبض حیاتش ممتد بزند.
نظارت  بر  بقای  OEM ها

منطقــی که پیش تر باید در اعطای مجوز به واحد های تولیدی به کار می افتاد 
و مانع از هدایت این حجم ســرمایه گذاری غیراقتصادی به سمت صنعت لوازم 
خانگی می شــد، حالا بهتر اســت در نظارت بر OEM ها فعال شــود. در شرایط 

فعلی بخش عظیمی از پتانســیل نهفته در سرمایه گذاری این صنعت را از دست 
داده ایــم آن هم در شــرایطی که هم زمان با تغییر الگوی خرید مردم متأســفانه 
شرایط تحریمی، امکان صادرات و کسب بازارهای منطقه را نیز به کمترین میزان 
خود رســانده است. حتی درصورتی که بتوانیم با کشورهای همسایه وارد مذاکره 
شویم، به دلیل آنکه واردات مواد اولیه به دلیل قیمت ازر با قیمتی بالا به دست 
تولیدکننده می رسد، تولیداتمان از نظر قیمتی در کنار برندهای جنوب شرق آسیا، 
مزیــت رقابتی پیدا نمی کند. البته به این مشــکلات بایــد مصایب نقل و انتقالات 
مالی را نیز اضافه کرد؛ بنابراین با این شــرایط چاره ای نیســت جز اینکه بر تداوم 
و تســهیل حیات و بقای OEM ها تمرکز شــود . آنچه اهمیت دارد این است که 
مجموعه های مذکور با معرفی یک برند می توانند وارد عرصه شــوند، اما باید در 
یک چارچوب مشــخص و تحت قوانین و مقررات خاصــی فعالیت کنند . به این 
معنا که بررسی شود آیا این شرکت که مدعی یک برند خاص است، تمام مجوزها 

و استانداردهای لازم را برای فعالیت دارد یا خیر؟
در بعــد دیگر، با توجه به این نکته که OEM ها ســرمایه لازم برای فعالیت را 
دارند، باید برنامه ریزی ها به گونه ای باشــد که یک برند برای سال های سال فعال 
بمانــد. این موضوع نه تنها در بخش عرضه حائز اهمیت اســت، بلکه در حوزه 

خدمات پس از فروش ملموس تر می شود .
تولد و ظهور برندهــای مختلف و فعالیت کوتاه و در ادامه نزول و افول آنها، 
می تواند ضربه سهمگینی به اعتماد مصرف کنندگان به عنوان سرمایه اجتماعی 
بازار نســبت بــه برند و تولید ایرانی وارد کند. تولیــد و عرضه یک برند باید تداوم 
داشــته باشد و نسل به نسل در حافظه و تجربه زیسته افکار عمومی تثبیت شوند 

تا بتوانند جای خود را در سبد کالای خانوار و بازار کشور تثبیت و استوار کنند.
تولید بدون کارخانه؛ مجاز  یا  غیر مجاز؟

یکــه نکته حائز اهیمت در خریــد این گونه محصولات وجــود دارد و آن هم 
این اســت که فروش این محصولات از نظر قانونی مشــکلی ندارد اما لازم است 
بدانید محصولاتی که با برچسب OEM تولید می شوند، از مقررات خاصی پیروی 

می کنند که شما با خرید این محصولات، باید آنها را بپذیرید!
کیفیــت و خدمات پس از فروش محصولات در حوزه لــوازم خانگی یک امر 
حیاتی و واجب اســت، چراکه مصرف کننده با پرداخت هزینه ای گران یک کالای 
مصرفــی را خریداری می کنند که از آن انتظار دوام و کیفیت دارد. اما آیا تولیدات 

OEM از این دو فاکتور پیروی می کنند؟
نمی تــوان گفت کــه تولیــدات OEM ذاتا بی ءکیفیت هســتند امــا معمولا 
شرکت هایی ســراغ این گونه تولیدات می روند که قصد دارند هزینه کمتری برای 
تجارت خود بپردازند. در بیشــتر مواقع کاهــش هزینه ها به منزله کاهش کیفیت 
نیز خواهد بود. موضوعی که در کشــورهای در حال توسعه یا توسعه نیافته نمود 

بیشتری پیدا می کند.
از ســوی دیگر در تولید با این روش، ضمانت قابل اســتنادی برای آنکه شرکت 
مذکــور، مدت زمانی طولانی مبــادرت به عرضه و خدمات پــس از فروش پایدار 
داشته باشد، وجود ندارد. این بدان معناست که شرکتی که از ظرفیت های تولیدی 
یک کارخانه برای تولید اســتفاده می کند، این امکان را دارد که با کمترین نوســان 
غیرمنتظره در بازار یا تغییر استراتژی، حتی یک سال بعد نیز به فعالیت خود ادامه 
ندهد و به دنبال تجارت دیگری برود. آن وقت تکلیف خریدارانی که این محصول 

را خریده اند چه می شود؟ چه کسی پاسخ گوی خدمات آنان خواهد بود؟
در صنعت لوازم خانگی، OEM یک پدیده ناشــناخته اســت. ناشناخته از این 

منظر که مشخص نیست ادامه این فرایند چه عواقبی خواهد داشت. 

شنبه
۲۱  آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۱۸

کیفیــت قطعات خودرویی به ســبب اهمیت آن در حفظ ایمنــی، رفاه کاربر و 
همین طور کاهــش هزینه های مصرف کننــده اهمیت ویــژه ای دارد. به همین دلیل 
اســتانداردهای کیفی ســاخت قطعات خودرو اغلب ســخت گیرانه و جدی است. 
برخی شرکت های ایرانی با توســعه توان مهندسی و دانش خود به استانداردهای 
ساخت قطعات خودرویی دســت پیدا کردند. در این میان شرکت کروز نه تنها موفق 
به تأمین بخش اعظمی از نیاز خودروسازان ایرانی شده است؛ بلکه با حضور پررنگ 
خود در نمایشگاه قطعات خودرویی مسکو (روسیه) نشان داد این شرکت می تواند 

با رقبای سرسخت چینی و ترک خود رقابت کند.
به همیــن منظور با مجید موحد، معاون کیفیت شــرکت کــروز، گفت وگویی را 

ترتیب دادیم که در ادامه می خوانید:
مجیــد موحــد معاون کیفیت شــرکت کروز در پاســخ بــه این ســؤال که «در 
قطعه ســازی، کیفیت چه معنــا و مفهومی دارد؟» گفت: کیفیت در قطعه ســازی 
بــا میزان انطباق پذیری قطعه با نیازمندی خودروســاز ارتبــاط دارد. برای عملکرد 
مناسب خودرو باید مجموعه ای از قطعات به نحوی کار کنند که خودرو در مجموع 

عملکرد صحیح و مطلوب را ارائه دهد.
او درخصوص اینکه «مشــتریان چه قطعاتی را باکیفیــت می دانند؟» گفت: اگر 
افراد عادی را مصرف کننده نهایی و انتهای زنجیره مشــتریان قطعه ســازی بدانیم، 

مشتری نهایی انتظار دارد قطعه بادوام باشد تا هزینه اضافی به او تحمیل نشود.
موحــد با اشــاره به نقش خودروســازان در تعییــن اســتانداردهای کیفی یک 
قطعه گفت: کاربری یک قطعه از ســوی خودروســاز تعریف می شود. قطعه سازان 
متناسب با نیازهای خودروســازان قطعه را طراحی و تولید می کنند؛ بنابراین سهم 
خودروسازان در زنجیره ساخت یک قطعه سهم بسزایی است. هرچند نمی توان مرز 

مشخصی بین عوامل مؤثر در زنجیره تولید خودرو در نظر گرفت.
معاون کیفیت شــرکت کروز بــا تأکید بر اینکه قطعه با کیفیت نتیجه احســاس 
مســئولیت همه مراحل زنجیره تولید یک قطعه اســت، گفت: نباید در کیفیت بین 
بخش های مختلف خط  کشی شود. کیفیت یک مسئولیت همگانی است. خودروساز 
از قطعه ساز جدا نیست. خودروسازها ســهم مهمی در تعریف نیازمندی برای یک 
قطعه دارند. در دنیا پروژه های خودروســازی با همکاری مشترک قطعه سازان اجرا 

می شود و این دو از یکدیگر تفکیک نمی شوند.
معاون کیفیت کروز در پاسخ به سؤالی در خصوص الزامات تولید کالای با کیفیت 
گفت: شاخص های کیفی در مرحله مهندسی تعریف و در فرایند تولید کیفیت متولد 
می شوند و نتیجه آن نیز در دست مشــتری به ظهور می رسد؛ بنابراین در تولید یک 
قطعه مطلوب مهندسی نقشی اساسی دارد. براساس این دانش فنی اهمیت بسیار 

زیادی دارد.
او در همین زمینه افزود: خودروســازان شــاخص دنیا تیم های مهندســی چند 
هزار نفره دارند که مسئولیت آنها مطالعه فرایندهای تولید است. آنها وظیفه دارند 
قطعات را به گونه ای طراحی کنند تا بهترین عملکرد را داشــته باشند. روشن است 

که اگر این فرایند به درستی تعریف نشود، محصول با کیفیت تولید نخواهد شد.
موحد در پاســخ به سؤالی که «چطور کیفیت قطعه ســازان ایرانی می تواند در 
بازارهای دنیا رقابت کند؟» گفت: برای تولید محصولی در تراز جهانی باید فرایندها 
بهبــود پیدا کنند. مــواد اولیه و تجهیزات تولیدی باید به گونه ای باشــند که بهترین 
عملکرد را بدهند. باید فرایند تولید محصول مدرن شــود تا خطاهای فردی کاهش 

پیدا کند.

کیفیت یک مسئولیت همگانی است

طی ســال های اخیر اینستاگرام و واتس اپ و دیگر اپ های بین المللی در ایران 
توانســته اند به خاطر قابلیت هــا و ویژگی های کاربرپذیــری و کاربردی بودن خود، 
حدود ۴۰ میلیون ایرانی را جذب کنند. ویژگی هایی که باعث شــد کسب وکارهای 
خرد و کلان، فضای این پلتفرم ها را برای فعالیت های اقتصادی مناسب تشخیص 
دهند تا اینکه با فیلترشــدن ناگهانی اینســتاگرام و دیگر پلتفرم ها کسب وکارهای 
فعــال دچار ضرر و زیان شــدند. گزارش ها گویای آن اســت که کســب وکارهای 
اینترنتــی به خاطر قطع دسترســی به پلتفرم ها و اختــلال در اینترنت از روزی ۵۰ 
میلیون تومان تا ۵۰۰ میلیون تومان خســارت دیده اند. در مقابل به نظر می رســد 
در روزهای اخیر و به دلیل از دســترس خارج شــدن بســیاری از اپلیکیشــن های 
خارجی و البته قوی ترشــدن و استانداردترشدن پلتفرم های داخلی، بسیاری را به 
این فکر انداخته که حال، جایگزین های مناســبی برای پلتفرم های خارجی وجود 
دارد. گرچه پیش تر شــبکه داخلی و پلتفرم های ایرانی یا در ســطحی نبودند که 
بتوانند جای خالی اپ های خارجی را پر کنند و هم اینکه مدت زمان این انسدادها 
بســیار محدودتر و کمتر بود و خیلی زود، به حالت عادی بازگشــت. البته در حال 
حاضر تعداد پلتفرهای داخلی که بیشــتر مورد اقبال عمومی باشــند، بســیار کم 
اســت و فقط پلتفرهایی مانند روبیکا، ســروش، گپ، بله و ایتا هســتند که مورد 
اســتفاده کاربران قرار گرفته اســت. سروش پلاس، پیام رســانی است که امکانات 
متنوع مانند دستیار صوتی هوشمند، تماس صوتی و تصویری، پخش زنده رادیو و 
تلویزیون، امکان ارتباط زنده در کانال و... را فراهم می کند. سرویس دستیار صوتی 
هوشمند این پیام رسان، با بهره گیری از هوش مصنوعی بستری فراهم کرده تا کار 
با فیچرهای مختلف و تنظیمات و گزینه های متعدد بسیار آسان تر و در دسترس تر 
از گذشته شــود. ایتا نیز یک پیام رسان بسیار شــبیه به تلگرام است. نقطه متمایز 
آن، ســرعت بالای لودینگ بوده و امکان ساخت گروه و کانال در آن فراهم است. 
ربات های هوشــمند داخل برنامه ای آن مانند ربات های تلگرام، امکانات زیادی را 
به روش های ســاده ارائه می کنند. اما این پیام رسان با توجه به زیرساخت هایش، 
امکان افت سرعت و ناپایداری شبکه آن محتمل است. ضمن اینکه بحث امنیت 

پیام هــا و محدودیــت در مطالب 
هــم مطــرح اســت. روبیــکا، یک 
با تمام امکانات ســایر  پیام رســان 
ظاهر  است.  داخلی  پیام رسان های 
آن، ســاده و کاربردی بوده و شبیه 
به تلگرام اســت. امکان ســاخت 
گــروه و کانال در آن فراهم شــده. 
ســاخت نظرســنجی، برگزاری لایو 
در گروه، برگزاری آزمون و برقراری 
پیام صوتــی و تصویری از امکاناتی 
اســت که آن را نســبت به ســایر 
پیام رسان های داخلی متفاوت کرده 
و نیاز کاربران را بــه تمام امکانات 
یک مســنجر برطرف کرده است. با 
توجه به زیرساخت فنی و دیتاسنتر 
قدرتمند سرعت لودینگ و پایداری 
شــبکه در همه حال تضمین شده 
اســت. با توجه به اینکه روبیکا به 
دو اپراتور بزرگ کشور مرتبط بوده، 

از بالاترین ســرعت و کیفیت ارتباطی برخوردار اســت. گفته شــده ساختار ارسال 
پیام هــای صوتی و تصویری به صــورت end to end بوده که پیام رســانی امن  و 
غیرقابل دســترس اســت. همچنین این اپ دارای شبکه اجتماعی روبینو بوده که 
همه امکاناتی که در شــبکه اجتماعی اعم از ارسال فیلم و صوت و فایل در کنار 
امکان پخش زنده و تعامل بین کاربران نیاز اســت را فراهم آورده است. همچنین 
در تمام نسخه های اندروید و آیفون و وب قابل دسترسی است. وجه تمایز روبیکا 
با توجه به سایر امکاناتی که دارد، تعداد کاربران آن است. در حال حاضر بیش از 
۵۰ میلیون نصب، ۳۵ میلیون کاربر فعال و ۱۷ میلیون کاربر روزانه پرمخاطب ترین 

پیام رسان بومی است.
پیام رسان گپ نیز امکان ایجاد گروه، کانال و موارد مشابه را به کاربر می دهد. 
اما چیزی که آن  را از ســایر موارد مشــابه متمایز کرده، امکان ســاخت فروشگاه 
و پرداخت هــای درون برنامــه ای اســت که مناســب کســب و کارهای کوچک و 
فروشگاه های اینترنتی اســت. گپ، کانال های تعاملی و دسته بندی شده دارد که 
کاربــرد خوبی هم دارد، هرچند به نظر می رســد در تولید محتــوای این کانال ها، 
نقش کاربر پررنگ نیســت، امری که روبیکا در انجام آن موفق بوده  اســت. بله، 
پیام رســان یکی از زیرمجموعــه بانک ملی ایران به حســاب می آید که علاوه بر 
قابلیــت مصاحبه، می تواند پرداخت های آنلاین شــما را انجام دهد. انتقال پول، 
خرید آنلاین، تقاضای پول، خرید شارژ، پرداخت قبوض و... از جمله مواردی است 
که از طریق آن قابل انجام است. ویژگی های خاصی که اغلب به واسطه بات های 
نوشته شده برای بله مقدور می شوند تا بله مطابق خاستگاهش، در تبادلات مالی 
خوب محاسبه شود. خلاصه آنکه اگر سیستم فروشگاهی درون برنامه و سادگی 
مد نظر شماست، «گپ» می تواند گزینه مناسبی باشد، اگر دوست دارید از امکانات 
ربات های هوشــمند و فضای ابری استفاده کنید، «ایتا» گزینه مناسبی خواهد بود. 
اگر ســرعت برایتان مهم اســت «روبیکا» بهترین گزینه اســت و اگر پرداخت های 
آنلاین در کنار امکان چت کردن را می خواهید به سراغ «بله» بروید. «سروش» نیز 
انتخاب کسانی است که می خواهند در یک فضای ساده با امکانات صوتی فراوان 
حضور داشته باشــند. در نهایت می توان 
سرویس های  مسدودشدن  هرچند  گفت، 
بین المللــی، عملا حق انتخاب کاربران را 
محدود می کند، اما پیام رسان های داخلی 
می توانند به عنوان یک «انتخاب» مدنظر 
قرار بگیرند. در عین حال بررسی ها نشان 
کاربران  می دهــد مهم تریــن دغدغــه 
پیام رسان های داخلی، موضوع  درمورد 
امنیت و حفظ حریم خصوصی اســت 
و اگــر این ایــن تضمین داده شــود که 
محتواهــای ردوبدل شــده در پیام های 
شخصی، به هیچ عنوان قابل دسترسی 
نخواهــد بــود، کاربران اقبال بیشــتری 
نشان خواهند داد. به نظر می آید بحث 
امنیت، جامع بودن (پیام رســان، پخش 
فیلــم و شــبکه اجتماعــی) و تعــداد 
کاربــران برای مردم اهمیــت دارد و بر 
اســاس این ویژگی ها کاربران دست به 

انتخاب می زنند.

در رقابتی با پلتفرم های میهمان
پیام رسان های ایرانی؛ از حرف تا آنچه می توانند

«شرق» OEM ها، پدیده ای نوظهور در صنعت لوازم خانگی را  واکاوی می کند

تولید بدون کارخانه!
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